



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月5日

上場会社名 株式会社ジャストシステム  
 コード番号 4686 URL <http://www.iustsystems.com/jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福良 伴昭

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室経理グループ長 (氏名) 原 敏文

TEL 03-5324-7900

四半期報告書提出予定日 平成27年2月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	12,254	7.3	3,048	0.5	3,332	2.4	2,391	5.1
26年3月期第3四半期	11,416	19.9	3,032	47.7	3,255	45.9	2,275	37.1

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 2,284百万円 (3.3%) 26年3月期第3四半期 2,210百万円 (35.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	37.24	—
26年3月期第3四半期	35.42	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	31,704	27,671	87.3	430.86
26年3月期	30,581	25,442	83.2	396.15

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 27,671百万円 26年3月期 25,442百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	64,224,800 株	26年3月期	64,224,800 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	483 株	26年3月期	483 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	64,224,317 株	26年3月期3Q	64,224,317 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果を下支えとして円安株高が進行し、消費税率引き上げの影響が見られるものの、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。情報サービス業界においても、システム投資は回復基調が継続する中、概ね堅調に推移いたしました。

このような状況下において、当社グループは、「高機能で付加価値の高い商品やサービスを提供する」ことにこだわり、法人向け、個人向けに展開する既存ビジネスによる安定した収益を基盤としつつ、売上高の拡大に向けた提案力の強化や、新たな収益の柱となる新規商品、サービスの企画・開発に継続的に取り組んでおります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は122億54百万円（前年同期比7.3%増）、営業利益は30億48百万円（前年同期比0.5%増）、経常利益は33億32百万円（前年同期比2.4%増）、四半期純利益は23億91百万円（前年同期比5.1%増）となりました。当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益ともに株式上場以来の最高益となり、営業利益、経常利益はともに、14四半期連続で過去最高益を更新しました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億23百万円増加しました。これは有価証券の取得により21億0百万円、現金及び預金が8億30百万円増加したこと、売掛金の回収などにより受取手形及び売掛金が17億38百万円減少したことなどによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて11億5百万円減少しました。これは未払法人税等が7億86百万円、未払金が7億63百万円減少したこと、前受収益が3億72百万円増加したことなどによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて22億28百万円増加しました。これは利益剰余金が23億35百万円増加したことなどによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月15日付け「平成26年3月期決算短信」において公表した内容に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が55,565千円増加し、利益剰余金が55,565千円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,726,870	11,557,180
受取手形及び売掛金	3,748,461	2,009,830
有価証券	5,900,000	8,000,000
商品及び製品	311,375	297,867
原材料及び貯蔵品	571,275	769,444
前払費用	825,511	565,121
その他	312,783	241,413
貸倒引当金	△11,197	△10,095
流動資産合計	22,385,079	23,430,762
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,401,852	3,280,252
土地	3,569,077	3,569,077
その他(純額)	111,486	87,300
有形固定資産合計	7,082,416	6,936,630
無形固定資産		
ソフトウェア	550,049	895,460
ソフトウェア仮勘定	92,911	14,458
その他	1,731	1,743
無形固定資産合計	644,692	911,662
投資その他の資産		
投資有価証券	88,887	81,757
その他	475,177	439,251
貸倒引当金	△95,102	△95,102
投資その他の資産合計	468,962	425,906
固定資産合計	8,196,071	8,274,200
資産合計	30,581,151	31,704,962
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	646,919	588,329
未払金	1,442,700	679,040
未払法人税等	1,043,519	256,598
前受収益	871,669	1,243,785
賞与引当金	386,953	153,924
その他	396,412	751,218
流動負債合計	4,788,174	3,672,897
固定負債		
繰延税金負債	5,322	5,565
退職給付に係る負債	271,952	296,158
その他	73,173	58,877
固定負債合計	350,448	360,601

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
負債合計	5,138,623	4,033,499
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,146,515	10,146,515
資本剰余金	12,293,972	12,293,972
利益剰余金	3,203,108	5,539,049
自己株式	△553	△553
株主資本合計	25,643,042	27,978,983
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,612	10,050
為替換算調整勘定	△177,530	△285,611
退職給付に係る調整累計額	△32,595	△31,960
その他の包括利益累計額合計	△200,514	△307,520
純資産合計	25,442,527	27,671,462
負債純資産合計	30,581,151	31,704,962

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	11,416,284	12,254,676
売上原価	3,130,656	3,836,759
売上総利益	8,285,627	8,417,917
販売費及び一般管理費	5,253,543	5,369,351
営業利益	3,032,084	3,048,565
営業外収益		
受取利息	3,681	39,368
受取配当金	569	698
為替差益	120,795	154,064
受取賃貸料	96,044	103,272
その他	45,127	32,222
営業外収益合計	266,218	329,626
営業外費用		
賃貸費用	34,739	36,313
その他	8,113	9,347
営業外費用合計	42,852	45,661
経常利益	3,255,450	3,332,531
特別利益		
固定資産売却益	28,663	—
投資有価証券売却益	19,599	3,008
特別利益合計	48,263	3,008
特別損失		
投資有価証券評価損	—	2,730
減損損失	21,573	—
子会社清算関連損失	15,425	—
特別損失合計	36,999	2,730
税金等調整前四半期純利益	3,266,713	3,332,809
法人税、住民税及び事業税	981,156	941,302
法人税等調整額	10,413	—
法人税等合計	991,570	941,302
少数株主損益調整前四半期純利益	2,275,143	2,391,506
四半期純利益	2,275,143	2,391,506

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,275,143	2,391,506
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,103	438
為替換算調整勘定	△65,322	△108,080
退職給付に係る調整額	—	635
その他の包括利益合計	△64,219	△107,006
四半期包括利益	2,210,923	2,284,500
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,210,923	2,284,500

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。